Quod si forte in contrarium feceritis seu fecerint aut fieri mandaueritis seu mandauerint ac mandatis/ nostris huiusmodi ymo uerius apostolicis non parueritis realiter et cum effectum nos in vos omnes et singulos supradictos ac vestrum et eorum quemlibet exnunc prout extunc et extunc prout/ exnunc singulariter in singulos predicta sex dierum canonica monitione premissa excommunicationis in capitula vero comitatus et collegia quecumque in hiis forsitan delinquentibus suspensionis/ a diuinis et in ipsorum delinquentum ecclesias monasteria et capellas interdicti ecclesiastici sententias ferimus in hiis scriptis et etiam promulgamus.

Ceterum cum ad executionem premissorum/ vltius faciendam nequeamus quoad presens personaliter interesse aliis arduis in romana curia legitime prepediti negotiis vniuersis et singulis domnis abbatibus, prioribus, prepositis,/ decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis tam cathedralium quam collegiatarum, canonicis parrochialiumque ecclesiarum, rectoribus seu locatenentibus eorumdem,/ plebanis, viceplebanis, archipresbiteris, vicariis perpetuis, altaristis, cappellanis, curatis et non curatis, presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscumque per ciuitatem/ et diocesem Calagurritanam ac aliis vbiuslibet constitutis et eorum cuiuslibet in solidum super vltiori executione dicti manda(*borrado*) apostolici atque nostri facienda auctoritate apostolica supradicta tenore/ presentium plenarie committimus vices nostras donec eas ad nos specialiter et expresse duxerimus reuocandas quos nos etiam et eorum quemlibet in solidum eisdem auctoritate et tenore presentium/ requerimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie comuniter et diuisim eisque nichilominus et eorum cuiuslibet in solidum in virtu(*borrado*) sancte obedientie et sub excommunicationis pena/ quam in eos et eorum quemlibet nisi fecerint que mandamus districte precipiendo mandando quatenus infra sex dies post presentationem seu notificationem presentium et requisitionem pro/ parte dicti domni

Nicolai d'Arreta, principalis eis seu eorum alteri desuper factis inmediate sequentes quos dies ipsis et eorum cuilibet pro omni dilatione termino que peremptorio/ ac monitione canonica assignamus ita quod alter eorum alterum non expectet nec vnus pro ali(*borrado*) seu per alium se excuset ad vos, omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet/ et presertim quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum comuniter vel diuisim personaliter accedant seu accedat et prefatas litteras apostolicas huncque nostrum/ processum dictam nostram vnionem in se continentes siue continens ac omnia et singula in eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis legant intiment, insument et fideliter/ publicare procurent ac ad vestram et cuiuslibet vestram notitiam coniunctim et diuisim deducant et deduci faciant taliter quod de premissis non valeant aliquam ignoran/ciam pretendere seu etiam imposterum quomodolibet allegare.

Et nichilominus omnia et singula nobis in hac parte commissa plenarie excequantur iuxta predictarum litterarum/ apostolicarum et presentis nostri processus vim formam et tenorem ita tamen quod dicti subdelegati nostri vel quicumque alius seu alii nichil in preiudicium dicti domni Nicolai, printi/palis vel procuratoris sui valeant attemptare neque in processibus per nos habitis aut sententiis per nos latis absoluendo vel suspendendo aliquid inmutare in ceteris/ autem que eidem domno Nicolao, principali vel procuratori predicto in premissis nocere possent vel quomodolibet obesse prefatis subdelegatis nostris et quibuscumque aliis/ potestatem omnimodam denegamus et si contingat nos super premissis in aliquo procedere dequo nobis potestatem omnimodam denegamus non intendimus propterea commis/sionem nostram huiusmodi in aliquo reuocare nisi de reuocatione ipsa specialem et expressam in nostris litteris fecerimus mentionem per processum autem nostrum huiusmodi nolumus nec/ intendimus nostris in aliquo preiudicare collegis quominis (*sic*) ipse vel eorum alter seruato tamen hoc nostro processu in huiusmodi negotio procedere valeant prout eis vel eorum alteri visum/ fuerit expedire prefatas quoque litteras apostolicas huiusmodi et hunc nostrum processum ac omnia et singula huiusmodi negotium tangentia volumus penes dictum domnum Nicolaum principalem/ vel eius procuratorem remanere et non per vos aut aliquem vestrum seu quemcumque alium ipsis innitis et contra eius voluntatem quomodolibet detineri contrarium vero facientibus prefatis/ nostris sententiis prout in hiis scriptis per nos late sunt dicta canonica monitione premissa ipso facto volumus subiacere mandamus tamen copiam fieri de premissis eam/ petentibus et habere debentibus petencium quidem sumptibus et expensis absolutionem vero omnium et singulorum qui pref(*borrón*) nostras sententias aut earum aliquam incurrerint seu/ incurrerit quoquomodo nobis vel superiori nostro tantummodo reseruamus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras siue presens publicum instrumentum/ processum nostrum vnio(*borrado*)s huiusmodi in se continentes siue continens exinde fieri et per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandauimus sigillique nostri iussimus/ et fecimus appensione communiri.

Datum et actum Rome, in domo habitationis nostre sub anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo/ nono, indictione septima, die vero secunda mensis iulii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domni nostri, domni Innocentii, diuina prouidentia Pape octaui, prefati anno/ quinto, presentibus ibidem venerabilibus viris domnis Michaele de Layano et Geraldo Reginaldi, clericis Cesaraugustani et Tuletani diocesis, testibus ad premissa/ vocatis habitis specialiter atque rogatis./

Et ego, Iohannes Lupi de la Torre, clericus Panpilonensis diocesis, auctoritate apostolica notarius quia dictarum litterarum apostolicarum presentationi, receptioni, monitioni, requisitioni processusque et/ sententiarum fulminationi et decreto ceterisque premissis dum sic ut premititur per prefactum domnum Jacobum Fiella, decanum iudicem et executorem prefactum/ fierent et agerentur vna cum prenominationis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audiui hac in notam sumpsit ex qua hoc presens publicum instrumentum processum/ huiusmodi unionis in se continentes per alium michi fidelem fideliter scriptum extraxi, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine/ meis solitis et consuetis quibus in publicis utor instrumentis vna cum prefacti domni iudicis et (*tachado: pre*) executoris sigilli appensione signavi in fidem robor/ et testimonium omnium premissorum rogatus et requisitus./

(*Signo notarial*). Iohannes Lupus de la Torre, publicus auctoritate apostolica notarius (*rúbrica*).//

147

148(?) Junio (?)

Roma

Francisco Brema, juez apostólico, comisiona al prior de San Bartolomé de Bérriz para que levante la excomunión dictada por el cantor de San Andrés de Armentia, delegado del mismo juez, contra el arcipreste, curas y clérigos de Santa María de Lequeitio en el pleito sobre entierros, bautismos y derechos parroquiales, según los ritos eclesiásticos y si los curas lo piden.

A.M.L. Reg. 24 - n.º 19.

Original en pergamino (430 x 320 mm). Letra gótica. Regular conservación.

B. Copia en pergamino sacada en Roma el 29 de mayo de 1489, en: Reg. 24 - n.º 23. Desde "Beatissime pater" hasta "A. Cardinalis Aleriensis".

Franciscus Bremus, vtriusque juris doctor domni nostri Pape capellanus et ipsius sacri palatii apostolici causarum causeque ac causis ac partibus/ infrascriptis ab eodem domno nostro Papa auditor specialiter deputatus, venerabili et religioso viro domno priori Sancti Bartholomei de Berris ordinis Sancti Augustini Calaguritani diocesis, salutem in Domino et presentibus/ fidem indubiam adhibere nostrisque.

Huiusmodi ymmo uerius apostolicis firmiter obedire mandatis noueritis quod nuper sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Innocentius, diuina prouidentia Pape octauus, quamdam com/missionis siue supplicationis papiri cedulam nobis per certum suum cursorem presentari fecit quam nos cum ea qua decuit reuerentia recepimus huiusmodi sub tenore:

Beatissime pater, licet tam de iure communi/ quam de vsu more et consuetudine et ab immemorabili tempore citra et vsque ad tempus controuersie infra dicende tentis et obseruatis ac legitime prescriptis cura aliarum personarum et

incolarum (*vtriu*)sque sexus/ in de Amoroto, Axpe, Guizaburriaga villis, locis seu capellis et terminis pro tempore habita(*borrado*) Calaguritani diocesis ad archipresbiterum et presbiteros perpetuos beneficiatos parrochialis ecclesie de Lequetio (*dicte diocesis*)/ pertinuerit et spectauerit ac pertinere spectet ac in eadem parrochiali dicti incole dictorum locorum ecclesiastica sacramenta recipere et defunctorum pro tempore corpora in cimiterio dicte matri(*cis ecclesia sepe*)/lire anniuersaria et alia suffragia pro defunctis in eadem ecclesia celebrari facere consueuerunt nichilominus pretendentes incole dictarum villarum se grauatos propter distantiam qua dicte (*ville ab ipsa*)/ matrice parrochiali distant controuersiam archipresbitero et clericis predictis monerunt et diuersis litibus eosdem inuoluerunt tam in partibus quam in curia romana et tandem in et per dictas (*partes*)/ taliter concordatum extitit videlicet vt in singulis capellis singulos fontes baptismales erigere et in dictis fontibus infantes baptisare ibique singulos clericos dicte matricis parrochialis/ ecclesie perpetuos beneficiatos qui sacramenta eis ministrarent per dictos archipresbiterum et clericos deputandos haberent quodque corpora defunctorum vsque ad etatem decem annorum et infra (*eam pro*) tempore/ excedentium in eisdem capellis seu illarum cimiteriis sepelire valerent concordarunt dictamque concordiam religionis iuramenti et aliis pecuniarum penis vallarunt illamque auctoritate ordinaria et ap(*ostolic*)a/ confirmari obtinuerunt prout hec et alia in diuersis instrumentis et litteris quorum tenores pro sufficienter habere expressis placeat plenius continetur dictamque concordiam per decem annos et (*vltra*)/ pacifice obseruarunt iam vero nondum anno effluxo dicti incole pretendentes se grauatos in eo quod corpora defunctorum in dictis villis ad ecclesiam matricem deferre tenebantur (*principe*) tempore yemali et/ iam magis delitatis effecti quam fuerant se ius sepeliendi in dictis capellis seu eorum cimiteriis corpora decedentium et ceteram dictam etatem decem annorum excedentium et cantandi anniuersaria et alia suff(*ragia*)/ pro defunctis in eisdem capellis faciendi a sanctitate vestra velle impetrare iactarunt vnde pro parte dictorum oratorum cause iactationum et molestationum huiusmodi reuerendo patre domno Francisco Bremo,/ vestri sacri palatii causarum auditori et in locum bone memorie Gasparis de Theramo eiusdem palatii auditorum coram quo litis predicte inter dictas partes tentor concordiam predictam (*vertibantur*) surrogato/ vertebantur commisse extiterunt nichilominus dicti aduersarii certas litteras a sanctitate vestra extorsere cum aduocatione cause et extruptione litis per quas sanctitas vestra cantori ecclesie Sancti Andree de Ser/mentia, Calaguritani diocesis, et nonnullis aliis suis in hac parte collegis dedit in mandatis vt vocatis vocandis et constituto de nonnullis in eisdem litteris apostolicis expositis facultatem sepeliendi corpora pro tempore/ in dictis villis defunctorum et decantandi anniuersaria et alia suffragia pro defunctis fidelibus in eisdem capellis et cimiteriis concederet ac statueret et ordinaret iure parrochiali in (*omnibus semper*)/ saluo cumque ipse cantor ad executionem dictarum litterarum procedere vellet et datis contra eum pro parte oratorum nonnullis legitimis execeptionis et causis suspicionum (*et ab*) illarum (*borrado*) admissione/ et nonnullis grauaminibus tunc expressis ab eodem cantore ac cetero quod nulliter procederet et dictos aduersarios lite non contestata ad probandam contenta in dictis assertis litteris (*admi*)sisset pro parte/ oratorum appellato sanctitas vestra causam et causas appellationis et appellationum huiusmodi ac nullitatis et surreptionis dictarum litterarum prefato domno Francisco cui post dictam aduocationem et litis extinctionem cau(*sa nulli*)/tatis et surreptionis dictarum litterarum et totius negotii principalis eadem sanctitas vestra audiendo commiserat et fine debito terminando et cum lite predicta coram dicto cantore super (*veri*)ficatione prensarum/ litterarum pendentium quidem ex incolis vnitis villarum predictarum diem suum abiisset et nichil lite pendente attemptari

debuisset dicti incole defuncti (*unt*) (*borrado*) lite pendente (*roto*)na (*ex capellis predictis seu illius*) cimiterio sepelierunt dictusque cantor perperam et de facto in dicta causa procedens facultatem sepeliendi et decantandi anniuersaria et faciendi alia suffragia pro defunctis eisdem incolis in dictis/ capellis concessit ac competere decreuit et ordinauit per suam nullam diffinitiuam sententiam prefatos oratores in expensis condemnando a quaquidem sententia fuit pro parte oratorum ad sedem apostolicam appellatum nichilominus appellationis huiusmodi, non obstans dictus cantor prenas litteras executoriales decreuit et per certum suum subexecutorem ob illarum non partitionem dictos archipresbiterum et clericos post/ et contra inhibitionem per dictum domnum Franciscum Bremum decretam et eis intimatam excommunicationis sententiam et alias penes in litteris executorialibus continitis incidisse et incurrisse declarauit et diuersis/ censuris innodauit prefatique incole clericos perpetuos dicte parrochialis ecclesie beneficiatos seruitio dictarum capellarum per archipresbiterum et clericos predictos deputatos (*eo*) quod sententie late contra/ principales a qua appellatum fuerat non acquiescebant alios alienigenas ipsi sua propria auctoritate pro seruitio dictarum capellarum deputarunt et adduxerunt decimas et alia iura parrochialia eisdem archipresbitero et clericis dicte ecclesie de Lequetio contra formam dictarum assertarum litterarum subtraxerunt et subtrahunt temere et de facto attemptando et archipresbiterum et oratores suis iuribus spoliando.

Dignetur/ igitur, sanctitas vestra, causam et causas appellationis et appellationum huiusmodi attemptatorumque et innouatorum quorumcumque ac spoli et occupationis predictorum necnon nullitatis et nullitatum dicte prentie sententie decreti executorialium et omni indeseutorum tam coniunctim quam diuisim prefato domno auditori per dependenciam committere audiendo, cognoscendo, decidendo fineque debito terminando cum omnibus et singulis ipsius et ipsarum/ incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis cum potestate citandi et prefato cantori et incolis predictis et quibusuis aliis et ceteris sub censuris et aliis penis pecuniariis inhibendi prefatosque oratores simpliciter/ vel ad cautelam absoluendi ceteraque alia faciendi et exercendi que merita cause et causarum huiusmodi de sui natura postulant et requirunt premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque (*contrariis*) non obstantibus quibuscumque statum et merita ac tenores litterarum apostolicarum instrumentorum commissionum et aliorum hic forsitan exprimendorum pro sufficienter expressis habentibus.

Que quidem commissio dupli(*borrado*) continebat/ signaturam quarum prima continebat hec verba videlicet: de mandato domni nostri Pape audiat idem auditor citet inhibeat etiam sub censuris absoluat et ceteris ad cautelam si et prout de iure et iustitiam faciat./ Alia signatura subsequatur talis: placet domno nostro Pape. A. Cardinalis Aleriensis.

Cuius quidem commissionis vigore citatione legitima vna cum inhibitione et cetera sub census inserta per nos decreta et (*commi*)ssa/ tandem prelibatus domnus noster Papa quamdam aliam commissionis siue supplicationis papiri cedulam cum preinsertione copie preinserte commissionis nobis per certum alium ex dictis cursoribus presentari fecit quam (*borrado*)/ qua decuit reuerentia recepisse noueritis tenorem qui sequitur in se continente:

Pater sancte, per inaduertentiam scribentis preinsertam commissionem in facultate absoluendi fuerint obmissa(*borrado*) illa verba (*borrado*)/ vel alium seu alios:

Dignetur igitur, sanctitas vestra, prefato domno auditori facultatem absoluendi dictos oratores per se vel alium seu alios in romana curia et extra eam simpliciter vel

ad cautelam preinser(*borrado*)/sionis vigore concedere in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque in fine vero dicte commissionis siue supplicationis cedule scripta erant de alterias manus littera superiori littere ipsius cedule penitus et (*roto*)/ omnino dissimili et diuersa hec verba videlicet: de mandato domni nostri Pape idem auditor absoluat per se vel alium vt petitur.

Post cuius quidem vltime preinserte commissionis siue (*roto*)/plicationis cedule presentationem et receptionem nobis et per nos vt premittitur factas fuimus pro parte venerabilium et circumspectorum virorum domnorum archipresbiteri, presbiterorum ac perpetuorum beneficiatorum parroch(*roto*)/ ecclesie de Lequetio Calaguritani diocesis, principalium in preinsertis nobis factis et presentatis commissionis principaliter nominatorum debita cum instantia requisiti quatenus vobis domno priori Sancti Bartholomei (*roto*)/ absolutionem eorundem archipresbiteri, presbiterorum et perpetuorum beneficiatorum principalium ab excommunicationis aliisque sententiis, censuris et penis in eosdem per quemdam cantorem Sancti Andree de Sermentia Calaguritani diocesis, a(*borrado y roto*)/ et commissarium apostolicum vt asseritur latis de quibus in predictis nobis factis et presentatis commissionis fit mentio per nostras speciales litteras extra romanam curiam et ad partes iuxta et secundum d(*borrado*) commi/sionis vim formam et tenorem committere dignaremur.

Nos igitur Franciscus Bremus, auditor prefatus attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi et quia de dictis sententiis excomuni/cationis et aliis censuris et penis in romana curia ad plenum constare non poterit idcirco de vestris circumspectionis plenam fid(*borrado*) gerentis et sperantis quod ea que vestris fiduciis duxerimus et (*borrado*) fi/diliter et sollicite debeatis promouere vos domnum priorem Sancti Bartholomei in prefatum iudicem et commissarium huiusmodi negotii absolutionis de qua in dicta commissione fit mentio dux(*borrado*) depu/tandum et deputamus per presentes quare vos domnum priorem predictum tamquam iudicem et commissarium apostolicum huiusmodi negotii absolutionis per nos deputatum auctoritate apostolica nobis commissa (*borrado*)/runt in hac parte tenore presentium requerimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie vobisque nichilominus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena districte precipiendo co(*borrado*)/ mandamus quatenus receptis presentibus et postquam pro parte dictorum domnorum archipresbiteri, presbiterorum ac perpetuorum beneficiatorum principalium fueritis requisitus receptis primitus per vos in v(*borrado*)/ ab eisdem tactis per eos script(*borrado*)s sacrosanctis ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis iuramentis (*borrado*)e s(*borrado*)ndo iuri et sancte matris ecclesie nostrisque et vestris parendo mandatis eosdem domnos a(*borrado*)/presbiterum, presbiteros ac perpetuos beneficiatos principales si ad humiliter petierint a penis, sententiis et censuris in ipsis per prefatum domnum cantorem vt premittitur latis in forma ecclesiastica consueta (*borrado*)/ vel ad cautelam hac vice dumtaxat absoluat et absolutionis beneficium eisdem impendatis ipsosque comunioni fidelium et participationis ecclesiasticorum sacramentorum ac sancte matris ecclesie vnit(*borrado*)/ iniuncta eis ob premissa pro modo culpe penitentia salutari quam animabus suis salubrius videritis iniungendi.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras/ siue presens publicum instrumentum huiusmodi nostram commissionem absolutionis in se continente siue continens exinde fieri et per notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi (*borrado*)/ publicari mandauimus (*borrado*) sigilli iussimus et fecimus appensione communiri.

Datum et actum Rome, in domo habitationis nostre sub anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo/ (*borrado*) indictione septima (*borrado*)na mensis junii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domni Innocentii pape octaui, anno (*borrado*), presentibus ibidem (*borrado*)/ Iohanne Hagewiler et Bernar(*borrado*)mancha, notariis publicis scribisque nostris, clericis Constantiensis diocesis et Salamantini ciuitatis, testibus (*roto*)./